*Eo magis miror ambigi quam Alpes transierit et uolgo credere Poenino—atque inde nomen ei iugo Alpium inditum—transgressum, Coelium per Cremonis iugum dicere transisse; qui ambo saltus eum non in Taurinos sed per Salassos montanos ad Libuos Gallos deduxerint. Nec ueri simile est ea tum ad Galliam patuisse itinera; utique quae ad Poeninum ferunt obsaepta gentibus semigermanis fuissent. Neque hercule [nomen] montibus his, si quem forte id mouet, ab transitu Poenorum ullo Sedunoueragri, incolae iugi eius, norint inditum sed ab eo quem in summo sacratum uertice Poeninum montani appellant.*

« Je m'étonne d'autant plus qu'on discute pour savoir où Hannibal a franchi les Alpes et que l'on croie communément qu'il est passé par les Alpes Pennines (c'est de là que cette chaîne alpine tirerait son nom) et que Coelius dise qu'il a emprunté le col de Crémone ; ces deux passages l'auraient fait descendre non chez les Taurini, mais, en traversant le pays des montagnards Salasses, chez les Gaulois Libuens. Il n'est d'ailleurs pas vraisemblable que ces routes vers la Gaule eussent été alors ouvertes ; de toute façon celles qui conduisent aux Alpes Pennines auraient été barrées par des peuples à demi germaniques. Quand au nom de ces montagnes, -si cette objection peut avoir du poids auprès de certains- ce n'est pas, certes, parce qu'un Punique est passé par là que les Sedunoueragri (qui habitent cette chaîne) peuvent savoir que ce nom a été attribué à celle-ci : il vient du nom de « Poeninus » donné par les montagnards à la divinité qui possède un sanctuaire sur le plus haut sommet<sup>2</sup>. »

Certains lecteurs sont même supposés être avertis, sensibles à la toponymie et à l'étymologie, tandis que les autres se voient indiquer des noms qu'ils peuvent retrouver chez d'autres auteurs, et qui étaient au centre de l'actualité politique et militaire, depuis la conquête de César et la diffusion de ses *Commentaires*.

*Cum in Italiam proficisceretur Caesar, Ser. Galbam cum legione XII et parte equitatus in Nantuates, Veragros Sedunosque misit, qui a finibus Allobrogum et lacu Lemanno et flumine Rhodano ad summas Alpes pertinent.*

« En partant pour l'Italie, César envoya Servius Galba avec la douzième légion et une partie de la cavalerie chez les Nantuates, les Végraves et les Sédues, dont le territoire s'étend depuis les frontières des Allobroges, le lac Léman et le Rhône jusqu'aux grandes Alpes<sup>3</sup>. »

1 M.-R. GUELFUCCI, « Polybe, le regard politique, la structure des *Histoires* et la construction du sens », *Cahiers des études anciennes*, 47, 2010, p. 329-357.